


























• 1774 жылы француз ғалымы А.Лавуазье 
ауаның 4/5 бөлігі азоттан, 1/5 бөлігі (көлемі 
бойынша) оттектен тұратын газдар қоспасы 
екенін дəлелдеді. Ауаның сапалық құрамын 
мынадай тəжірибемен анықтауға болады: 
ауамен толтырылған шыны қалпақ суға 
төңкеріледі. Темір қасыққа салынған қызыл 
фосфорды тұтатып, суға төңкерілген қалпақ 
астында жақса, су қақпақтың 1/5 бөлігіне 
дейін көтеріледі. Өйткені фосфордың 
жануына ауа құрамындағы оттек қана 
жұмсалады, ал қалған газ — азот реакцияға 
қатыспайды







• ауа-газдарды



• Белгілі бір ортада сол жерге тəн емес, жаңа 
физикалық, химиялық жəне биологиялық заттардың 
болуын немесе бұл заттардың табиғи орташа 
көпжылдық деңгейден жоғары болуын ластану деп 
атаймыз. Атмосфераның ластануы табиғи 
(жанартаулар атқылауы, орман өрттері, шаңды 
құйындар, үгілу) жəне антропогенді (өнеркəсіптер, 
жылу энергетикасы, ауыл шаруашылығы) жағдайда 

жүруі мүмкін.



• Жыл сайын жерге 2-5 млн тонна космостық шаң түсіп отырады. Табиғи шаң да Жермен 
жанасқан атмосфераның құрамдық бөлігіне жатады. Ол ауада қалқып жүретін 
радиустары 10−16-10−5м шамасындағы бөлшектерден тұрады. Атмосфераның 
төменгі қабаттарын шаңмен ластайтын көздердің арасында шөлді дала мен басқа да 
сусыз даланы айрықша атап кетуге болады. Атмосферадағы шаң буды суға 
айналдырумен қатар, күн радиациясын тікелей сіңіреді жəне тірі организмдерді күн 
сəулесінен қорғайды. Заттардың биологиялық жолмен ыдырауы көп мөлшерде 
күкіртті сутектің, аммиактың, көмірсутектерінің, азот оксидтерінің, көміртегі оксиді мен 
диоксидінің жəне т.б. түзілуіне жəне олардың атмосфераға түсуіне апарады. 
Атмосфералық ластануға табиғаттың алапат құбылыстарының қосатын үлесі 
айтарлықтай. Мысалы, орта есеппен жанартаулардың атқылау нəтижесінде жылына 
атмосфераға 30 - 150 млн/т газ жəне 30 - 300 млн/т ұсақ дисперсті күл тасталып 
отырады. Тек Пинатубо (Филиппин) жанартауы атқылаған кезде (1997 ж.) 
атмосфералық ауаға 20 млн тонна күкірт диоксиді шығарылды. Жанартаулар 
атқылағанда атмосфераға бірқатар химиялық ластағыштар - сынап, мышьяк, 
қорғасын, селен түседі. Ірі орман өрттері салдарынан да атмосфера көп мөлшердегі 
шаңмен ластанады



• Көлік түтіні құрамында бензинге қосылатын тетраэтил-
қорғасынның жануынан бейорганикалық қорғасын да бөлінеді. 1 
литр бензин құрамында 1 гр тетраэтилқорғасын болады. 
Бензиннің құрамына траэтилқорғасынды антидетонатор ретінде 
қосады. Тетраэтилқорғасынның жануы кезінде бөлінген қорғасын 
қосылыстары бүкіл планета атмосферасына таралады. Соңғы 
100 жыл ішінде Гренландия мұздықтарында қорғасынның 
мөлшері 5 есе, ал судағы еріген қосылыстарының мөлшері соңғы 
20 жылда мұхитта 10 есеге көбейген. Атмосфераға бөлінетін 
қорғасыннын 86% автокөліктерден бөлінеді


